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Учебный план

на 2024-2025 учебный год
ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
УЧЕБНЫЙ ПЛАН ООП ООО
Учебный план МОУ «ЛСОШ №2» разработан  в соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее - ФГОС ООО), с учетом примерной основной образовательной программы основного общего образования.

Учебный план программы основного общего образования, обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет:

· общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся;

· состав и структуру обязательных предметных областей;

· перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей;

· учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 6-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями. 
Учебный план МОУ «ЛСОШ №2» сформирован в соответствии с:
· Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утверждённым приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 N 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 N 64101);
· Приказ Министерства просвещения РФ от 18.07.2022 №568 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 №287»;
· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370
"Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования";
· Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115;

· Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"»;
· Постановлением от 28 января 2021 года N 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"»;
· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования»;

· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного и среднего общего образования»;

· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.02.2024 № 110 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования»;

· Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской

· Федерации, касающиеся образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования».
Продолжительность учебного года   составляет 34 учебных недели. Для 9 классов без учёта экзаменационного периода.
Продолжительность урока в V-IX классах составляет 45 минут.

Сроки проведения промежуточной аттестации:

Освоение ООП ООО сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. Промежуточная аттестация обучающихся в МОУ «ЛСОШ № 2» проводится в соответствии с Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, сроки промежуточной аттестации определяются календарным учебным графиком ООП ООО. В МОУ «ЛСОШ №2» определены следующие формы промежуточной аттестации: контрольная работа, итоговое тестирование, комплексная итоговая работа и другое.
Промежуточная аттестация в 5-9 классах проводится с 14 апреля по 16 мая 2025 года без прекращения образовательного процесса.
Промежуточная аттестация обучающихся в МОУ «ЛСОШ № 2» проводится в соответствии с Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.  
Формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МОУ «ЛСОШ №2» установлены Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся.  

Основной задачей промежуточной аттестации обучающихся является установление соответствия результатов образования требованиям основной образовательной программы МОУ «ЛСОШ № 2» за учебный год. Промежуточная аттестация проводится во время учебных занятий в рамках учебного расписания. 

Промежуточная аттестация обучающихся в МОУ «ЛСОШ № 2» осуществляется в 1-1  классах по всем предметам учебного плана в сроки, определенные Календарным учебным графиком на 2024-2025 учебный год. 
Учебный план основного общего образования для 5 - 9 классов, реализующих ФГОС ООО, состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса.

Обязательная часть базисного учебного плана определяет состав предметных областей и обязательных учебных предметов для реализации во всех имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

В обязательную часть учебного плана входят следующие обязательные для изучения предметные области и учебные предметы (модули):
	Русский язык и литература
	Русский язык

	
	Литература

	Иностранные языки
	Иностранный язык

	Математика и информатика
	Математика

	
	Алгебра

	
	Геометрия

	
	Вероятность и статистика

	
	Информатика

	Общественно-научные предметы
	История России. Всеобщая история

	
	Обществознание

	
	География

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России

	Естественно-научные предметы
	Физика

	
	Химия

	
	Биология

	Искусство
	Музыка

	
	Изобразительное искусство

	Технология
	Труд (технология)

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины

	Физическая культура
	Физическая культура


Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из числа языков народов Российской Федерации, из числа государственных языков республик Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, на основе заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
Предметная область «Русский язык и литература» представлена следующими учебными предметами: русский язык, литература. 
	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	5 класс
	русский язык
	5

	6 класс
	русский язык
	6

	7 класс
	русский язык
	4

	8 класс
	русский язык
	3

	9 класс
	русский язык
	3


Учебный предмет «Литература» изучается
	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	5 класс
	литература
	3

	6 класс
	литература
	3

	7 класс
	литература
	2

	8 класс
	литература
	2

	9 класс
	литература
	3


Предметная область «Иностранные языки» включает обязательные учебные предметы «Иностранный язык». 
Обязательное изучение иностранного языка осуществляется по 3 часа в неделю.

При проведении занятий по иностранному языку осуществляется деление классов на две группы.
	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	5 класс
	иностранный язык
	3

	6 класс
	иностранный язык
	3

	7 класс
	иностранный язык
	3

	8 класс
	иностранный язык
	3

	9 класс
	иностранный язык
	3


Учебный предмет «Математика» предметной области «Математика и информатика» включает в себя учебные курсы «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

Достижение обучающимися планируемых результатов освоения программы основного общего образования по учебному предмету «Математика» в рамках государственной итоговой аттестации включает результаты освоения рабочих программ учебных курсов «Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика».

	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	5 класс
	математика
	5

	6 класс
	математика
	5

	7 класс
	алгебра
	3

	
	геометрия
	2

	
	вероятность и статистика
	1

	
	информатика
	1


	8 класс
	алгебра
	3

	
	геометрия
	2

	
	вероятность и статистика
	1

	
	информатика
	1

	9 класс 
	алгебра
	3

	
	геометрия
	2

	
	вероятность и статистика
	1

	
	информатика
	1


Общественно-научные предметы изучаются следующим образом: 
Учебный предмет «История» предметной области «Общественно-научные предметы» включает в себя учебные курсы «История России» и «Всеобщая история».

	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	5 класс
	история
	2

	
	география
	1

	6 класс
	история
	2

	
	обществознание
	1

	
	география
	1

	7 класс
	история
	2

	
	обществознание
	1

	
	география
	2

	8 класс
	история
	2

	
	обществознание
	1

	
	география
	2

	9 класс
	история
	2

	
	обществознание
	1

	
	география
	2


В предметной области «Естественно-научные предметы» изучается «Биология» (5-9 классы), «Физика» (7 - 9 классы), «Химия» (8-9 классы).
	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	5 класс
	биология
	1

	6 класс
	биология
	1

	7 класс
	биология
	1

	
	физика
	2

	8 класс
	биология
	2

	
	физика
	2

	
	химия
	2

	9 класс
	биология
	2

	
	физика
	3

	
	химия
	2


Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами «Музыка» и «Изобразительное искусство».
	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	5 класс
	музыка
	1

	
	изобразительное искусство
	1

	6 класс
	музыка
	1

	
	изобразительное искусство
	1

	7 класс
	музыка
	1

	
	изобразительное искусство
	1

	8 класс
	музыка
	1


Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Труд (технология)», построенный по модульному принципу с учетом возможностей образовательной организации (5-9 классы).
	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	5 класс
	Труд (технология)
	2

	6 класс
	Труд (технология)
	2

	7 класс
	Труд (технология)
	2

	8 класс
	Труд (технология)
	1

	9 класс
	Труд (технология)
	1


Предметная область «Физическая культура» представлена предметом «Физкультура» (5-9 классы) 
	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	5 класс
	физкультура
	3

	6 класс
	физкультура
	3

	7 класс
	физкультура
	3

	8 класс
	физкультура
	3

	9 класс
	физкультура
	3


Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» представлена предметом «Основы безопасности и защиты Родины» (8-9 классы)

	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	8класс
	Основы безопасности и защиты Родины
	1

	9 класс
	Основы безопасности и защиты Родины
	1


В предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» изучается предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России»
	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	5 класс
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1

	6 класс
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1


Часть, формируемая участниками образовательных отношений, включает предметы, курсы по выбору, направленные на реализацию индивидуальных потребностей учащихся, в соответствии с их запросами.

 В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого МОУ «ЛСОШ №2», включает учебные предметы, учебные курсы, учебные модули по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, используется на:

1. изучение учебных предметов
	Класс
	Предмет
	Кол-во часов в неделю

	8
	Второй иностранный язык
	1

	9
	История 
	1


В 9-м классе в соответствии с ФОП ООО и Методическими рекомендациями, которые Минпросвещения направило письмом от 03.03.2023 № 03-327, в учебный предмет «История», помимо учебных курсов «История России» и «Всеобщая история», включен модуль «Введение в новейшую историю России» объемом 14 часов. Таким образом на учебный предмет «История» в учебном плане для учащихся 9-х классов отводится 3 часа.

2. ведение учебных курсов, обеспечивающих реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей):
	№ п/п
	Название элективного курса
	Количество часов
	Класс

	1. 
	«Занимательные финансы»
	1 (34)
	5абв

	2. 
	«Функциональная грамотность»
	1 (34)
	6б

	3. 
	«Функциональная грамотность»
	0,5 (17)
	7абв 

	4. 
	«Конституция – основной закон страны»
	0,5 (17)
	7абв

	5. 
	«Моя профессия – моё будущее»
	1(34)
	8абв

	6. 
	«Развиваем функциональную грамотность: математика для жизни»
	1(34)
	8абв

	7. 
	«Занимательный немецкий»
	1 (34)
	8б

	8. 
	«Избранные вопросы математики»
	1 (34)
	9

	9. 
	«Трудные вопросы орфографии»
	1 (34)
	9


Образовательная деятельность при реализации ООП ООО учитывает требования СанПиН 1.2.3685-21:

	Учебная нагрузка при 6-дневной учебной неделе, не более
	5 класс
	32 ч

	
	6 класс
	33 ч

	
	7 класс
	35 ч

	
	8-9 класс
	36 ч


Учебный план основного общего образования для  V - IX классов
	Предметные области
	Учебные предметы (учебные курсы)
	Количество часов в неделю

	
	классы
	5
	6а
	6б
	7
	8а,в
	8б
	9
	Всего

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	6
	6
	4
	3
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	3
	13

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	5
	
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	
	3
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	
	2
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	
	
	
	1
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	
	2
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	
	2
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	7

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	1
	1
	
	
	
	
	2

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	3

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Труд (технология)
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	8

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	
	1
	1
	1
	2

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Итого
	28
	30
	30
	31
	32
	32
	33
	154

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	0
	1
	1
	3
	4
	3
	12

	Общественно-научные предметы
	 История
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	Иностранные языки
	 Второй иностранный язык
	
	
	
	
	1
	1
	
	1

	Курсы по выбору:
	
	
	
	
	
	
	
	

	Занимательные финансы
	1
	
	
	
	
	
	
	1

	Функциональная грамотность
	
	
	1
	0,5
	
	
	
	0,5

	Конституция – основной закон страны
	
	
	
	0,5
	
	
	
	0,5

	Моя профессия – моё будущее
	
	
	
	
	1
	1
	
	1

	Развиваем функциональную грамотность: математика для жизни
	
	
	
	
	1
	1
	
	1

	Занимательный немецкий
	
	
	
	
	
	1
	
	1

	Избранные вопросы математики
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	Трудные вопросы орфографии
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	Всего часов
	29
	30
	31
	32
	35
	36
	36
	163

	Учебные недели
	34
	
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 6-дневной неделе) в соответствии с санитарными правилами и нормами
	32
	33
	33
	35
	36
	36
	36
	172


Годовой учебный план основного общего образования для V - IX классов
	Предметные области
	Учебные предметы (учебные курсы)
	Количество часов в неделю

	
	классы
	5
	6а
	6б
	7
	8а,в
	8б
	9
	Всего

	Обязательная часть
	
	
	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	170
	204
	204
	136
	102
	102
	102
	714

	
	Литература
	102
	102
	102
	68
	68
	68
	102
	442

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	102
	102
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	Математика и информатика
	Математика
	170
	170
	170
	
	
	
	
	340

	
	Алгебра
	
	
	
	102
	102
	102
	102
	306

	
	Геометрия
	
	
	
	68
	68
	68
	68
	204

	
	Вероятность и статистика
	
	
	
	34
	34
	34
	34
	102

	
	Информатика
	
	
	
	34
	34
	34
	34
	102

	Общественно-научные предметы
	История
	68
	68
	68
	68
	68
	68
	68
	340

	
	Обществознание
	
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	136

	
	География
	34
	34
	34
	68
	68
	68
	68
	272

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	
	68
	68
	68
	102
	238

	
	Химия
	
	
	
	
	68
	68
	68
	136

	
	Биология
	34
	34
	34
	34
	68
	68
	68
	238

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	34
	34
	34
	
	
	
	
	68

	Искусство
	Изобразительное искусство
	34
	34
	34
	34
	
	
	
	102

	
	Музыка
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	
	136

	Технология
	Труд (технология)
	68
	68
	68
	68
	34
	34
	34
	272

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины
	
	
	
	
	34
	34
	34
	68

	Физическая культура
	Физическая культура
	102
	102
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	Итого
	952
	1020
	1020
	1054
	1088
	1088
	1122
	5236

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	34
	0
	34
	34
	102
	136
	102
	12

	Общественно-научные предметы
	 История
	
	
	
	
	
	
	34
	34

	Иностранные языки
	 Второй иностранный язык
	
	
	
	
	34
	34
	
	34

	Курсы по выбору:
	
	
	
	
	
	
	
	

	Занимательные финансы
	34
	
	
	
	
	
	
	34

	Функциональная грамотность
	
	
	34
	17
	
	
	
	51

	Конституция – основной закон страны
	
	
	
	17
	
	
	
	17

	Моя профессия – моё будущее
	
	
	
	
	34
	34
	
	34

	Развиваем функциональную грамотность: математика для жизни
	
	
	
	
	34
	34
	
	34

	Занимательный немецкий
	
	
	
	
	
	34
	
	34

	Избранные вопросы математики
	
	
	
	
	
	
	34
	34

	Трудные вопросы орфографии
	
	
	
	
	
	
	34
	34

	Всего часов
	986
	1020
	1054
	1088
	1190
	1224
	1224
	5576

	Учебные недели
	34
	
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 6-дневной неделе) в соответствии с санитарными правилами и нормами
	32
	33
	33
	35
	36
	36
	36
	172


